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Kontingentet for 2024
Mange af vores hen ved 2.000 medlemmer får sammen med dette årets sidste må-
nedsskrift opkrævning på kontingentet for 2024, der er på 350 kr.
Sidste frist for rettidig betaling er ultimo december.  Vi vil bede jer betale med 
anvendelse af den kodelinje, der er anført med fede typer i rammen nederst på fak-
turaen. Så kan vi nemlig på enkel vis identificere betalingen.
Et stigende antal af vores medlemmer har valgt at betale kontingentet via Betalings-
service. De medlemmer får ikke en faktura, idet betalingen vil fremgå af den Beta-
lingsservice-oversigt, der udsendes op til 1. december, og beløbet trækkes automa-
tisk på din konto sidst i december.  Betalingsservice-løsningen er en fordel for både 
dig som debitor og for os som kreditor.
I kan let tilmelde fremtidige kontingent betalinger til Betalingsservice. 
Betal først dette års opkrævning. Fortsæt derefter i netbanken med at indrapportere  
de tilmeldingsoplysninger, der fremgår i den nederste ramme på fakturaen. Vær 
altså opmærksom på, at tilmeldingen først dækker næstkommende kontingentbe-
taling.
Hvis I ikke ønsker at fortsætte medlemskabet, bedes I give os besked – gerne pr. 
mail. Så slipper både I og vi for at skulle gennem en rykker-omgang.

Foredrag om nazisternes flugt til Flensborg 1945 
I regi af Dansk Centralbibliotek, Norderstr. 59, 24939, Flensborg, holder journalist 
Hans Christian Davidsen mandag den 20. november kl. 15.30 et Live streamet 
foredrag om de dramatiske begivenheder i og omkring Flensborg ved 2. verdens-
krigs afslutning, da Flensborg var endestationen for nazisternes flugtrute op gennem 
Nordtyskland i foråret 1945? 
Foredraget streames til hele Danmark. Man kan også vælge at se foredraget hjem-
mefra på Facebook. Brug dette link: https://www.facebook.com/sydbib 

Foredrag om domænegårdene
Onsdag den 22. november kl. 14.30 på Landbocentret, Billundvej 3, Vojens invi-
teres til foredrag om domænegårdene, som der var 36 af i Nordslesvig. 
Langt de fleste lå i den nordlige del i Haderslev Amt, tre lå i Tønder Amt og så var 
der fire i både Aabenraa og Sønderborg amter. 

Afstemningsfest på Folkehjem
Billetsalget til den traditionsrige afstemningsfest på Folkehjem i Aabenraa lørdag 
den 10. februar åbner torsdag den 8. januar 2024. 
Afstemningsfesten arrangeres af Grænseforeningen Aabenraa i samarbejde med 
Foreningen Norden Aabenraa, Historisk Samfund for Sønderjylland, Sprogforenin-
gen, Frederiksklubben og Sønderjysk Skoleforening.
Programmet er under planlægning, men der arbejdes på, at Jørn Buch, historiefor-
midler og historiefortæller med speciale i europæiske mindretal, under overskriften 
Synnejysk historie i en globaliseret verden vil holde aftenens festtale. Fællessang, 
musikalsk underholdning ved Sønderjysk Folkekor, kaffe og brødtort. Pris 150 kr.

Bemærk gerne, at alle medlemmer er velkomne til alle omtalte arrangementer. 
Næste indstik kommer med primo februar. Hold dig indtil da opdateret på hjem-
mesiden hssdj.dk
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Domæne kommer af det franske ord for et statsbrug. Den første domænegård blev 
oprettet af de prøjsiske myndigheder i 1896 og kom dermed til at indlede den så-
kaldte jordkamp i Sønderjylland. 
Domænerne var store gårde, som blev forpagtet af fremtrædende tyske gårdejere. 
foredraget vil gøre rede for baggrunden for de prøjsiske domænegårde og se på, 
hvilken betydning de fik for den nationale kamp i Sønderjylland efter 1864 indtil 
Genforeningen i 1920. 
Fra dansk side kom der en modbevægelse til at sikre, at jorden forblev på de danske 
hænder. Til sidst vil der blive gjort rede for domænernes skæbne efter Genforenin-
gen, hvor mange måtte afgive store dele af deres jord til de nyoprettede husmands-
brug.
Foredragsholder er Jørn Buch
Entre med kaffe mv. 75 kr.
Tilmelding hshaderslev@gmail.com
 

Foredrag om vikingetid Als 
Museumsinspektør Silke Eisenschmidt fortæller om vikingetiden på Als og Sun-
deved i Christianskirkens Sognegård tirsdag den 28. november kl 19.30 - 21.00.
Vikingetiden er en overgangstid mellem forhistorie og middelalderen, hvor der sker 
mange forandringer, som kommer til at danne grundlag til vores samfund i dag. 
Fra Als og Sundeved kendes faktisk ganske mange fund fra denne periode (ca. 750-
1050), som skal præsenteres i foredraget og sættes i perspektiv med de historiske 
begivenheder.
Som eksempel for kendte fundsteder fra Als og Sundeved, som præsenteres i fore-
draget, skal der nævnes stormandshuset fra Vollerup, landsbyen Pythuse ved Rage-
bøl, brandgravpladserne i Nørreskoven, skibssætningerne fra Dyndved og Stolbro 
samt de rige grave fra Ketting, Kasmusmølle, Holm og Elstrup. En kort præsenta-
tion af stormandsgården Lykkegård og Brovold ved Augustenborg, begge fra tidlig 
middelalder, afrunder foredraget.

Kvinderne i Sønderjyllands Historie
Kvinderne har ikke fået megen plads i den sønderjyske historie. Derfor indleder 
Historisk Samfund for Sønderjylland, Aabenraa kreds, nu en foredragsrække om 
de markante kvinder og grupper af kvinder, der har præget livet i landsdelen fra de 
ældste tider og frem til i dag. 
Dette foredrag om de særlige medsejlende sønderjyske kaptajnsfruer vil være det 

første i rækken. De kom fra hele Sønderjylland, men især fra området omkring 
Aabenraa, hvorfra et stort antal sejlskibe satte ud på verdenshavene. 
Kaptajnsfruerne var afsted i årevis og undervejs oplevede de fremmede kulturer, fik 
børn og mødte bekendte hjemmefra i kinesiske havnebyer. I foredraget vil vi følge 
kaptajnsfruerne på deres rejser, som i flere tilfælde er bevidnet i fyldige dagbøger, 
der giver os mulighed for at komme helt tæt på livet om bord på 1800-tallets sejl-
skibe. Foredragsholder er historiker Mikkel Leth Jespersen.
Foredraget finder sted onsdag den 29. november kl. 19.00 – 21.00 på Rigsarkivet, 
Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa. Foredraget er gratis og kræver ikke tilmelding. 
Der vil blive serveret småkager og kaffe i løbet af aftenen. Foredraget er planlagt 
i et samarbejde mellem Aabenraa Byhistoriske Forening og Historisk Samfund for 
Sønderjylland.

Historien om Skrydstrup Lufthavn 
”Fra Fliegerhorst Hadersleben til Fighter Wing Skrydstrup” er overskriften på 
et foredrag tirsdag den 23. januar kl. 19-21 på Lokalhistorisk Arkiv i Vojens, 
Danmarksgade 16, 6500 Vojens. Arrangør er Haderslev kreds, og tilmelding skal 
ske til HSHaderslev@gmail.com 

Udflugt til Sønderborg Slot
Tønder kreds inviterer onsdag den 24. januar på udflugt til Sønderborg Slot med 
mødested kl. 10.15 ved slottet, Sønderbro 1, 6400 Sønderborg.
Besøget indledes kl. 10.30 med en spændende introduktion til den roste særudstil-
ling Sønderjyderne og Den Store Krig. Herefter er det tid til selv at gå på opdagelse 
i udstillingen og tillige se de øvrige udstillinger. Aktuelt byder Sønderborg Slot på 
udstillingen Kroppen i Danmark - sjælen i Ukraine.
Entreprisen er 105 kr. Dog kun 84 kr. hvis vi minimum er 10 medlemmer afsted. 
Der er 10 % rabat, hvis du er medlem af Ældre Sagen.
Kl. 13.00 er der mulighed for på egen regning at spise frokost på Restaurant Co-
losseum, Søndergade Havnegade 24, 6400 Sønderborg. Menukortet byder bl.a. på 
Kong Frederiks livret. Se eventuelt restaurantens hjemmeside restaurant-colosse-
um.dk
Der er fri parkering foran slottet. Eventuel mulighed for samkørsel samt deltagelse 
i frokost aftales ifm. tilmelding.
Tilmelding senest onsdag den 10. januar 2024 til Erik Sørensen, Tlf. 22562795 
Mail: leneoge@gmail.com 


